ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itapema

Rua 120, nº 423. Centro - Itapema - SC
Telefone: (47)3368-2578

Indicação N 326/2025

               O(A) Vereador(a) que abaixo subscreve, vem com amparo no Regimento Interno e na Lei Orgânica do
Município,  por  meio  desta,  respeitosamente  perante  Vossa  Excelência,  INDICAR  ao  Senhor  Prefeito  a  seguinte
providência:

               Prezado Senhor Prefeito, venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que determine à Secretaria
Municipal competente a instalação de uma faixa elevada de pedestres na Rua 424, esquina com a Rua 436A, no
Bairro Morretes.

JUSTIFICATIVA

Tal medida visa aumentar a segurança dos pedestres, uma vez que a área em questão é de grande fluxo e há uma alta demanda
por travessias seguras, especialmente em horários de pico.
A implantação de uma faixa elevada contribuiria significativamente para a redução da velocidade dos veículos e para a prevenção de
acidentes, garantindo maior tranquilidade aos moradores e transeuntes.

SALA DE SESSOES, EM 10 de Março de 2025

LEONARDO ARLINDO CORDEIRO
VEREADOR - MDB